(10) adiungitur et is qui qui F (11) corrumpit scr. (12) relegantur F (13) existimetur F<sup>2</sup> (14) adscribat F<sup>2</sup> (15) dicimus edd. (16) possunt scr. (17) aliquando scr. (18) eidemque edd. (19) valebit F<sup>2</sup> (20) sibi ins. (21) non ins. (22) in ins. F<sup>2</sup>

Maximilla professus est probaturum, quemadmodum falsum sit factum testamentum. et cum in crimen falsi subscripsisset Maximilla in scriptorem testamenti et Proculum coheredem, acta causa praefectus urbi falsum testamentum non esse pronuntiavit et Maximillae partem duodecimam a fisco cogi iussit. quaesitum est, an Aithaleti libertas et fideicommissum post haec facta debeantur. respondit secundum ea quae proponerentur deberi.

25 *ULPIANUS libro septimo ad edictum* Qui nomine praetoris litteras falsas reddidisse edictumve falsum proposuisse dicitur, ex causa actione in factum poenali tenetur, quamquam lege Cornelia reis sit.

26 *MARCELLUS libro trigensimo digestorum* Si quis patris sui testamentum aboleverit et, quasi intestatus decessisset, pro herede gesserit atque ita diem suum obierit: iustissime tota hereditas paterna heredi eius eripietur.

27 *MODESTINUS libro octavo regularum* Eos, qui diversa inter se testimonia praebuerunt, quasi falsum fecerint, et praescriptio legis teneri pronuntiat. 1 Et eum, qui contra signum suum falsum praebuit testimonium, poena falsi teneri pronuntiatum est. de inpudentia eius<sup>1</sup>, qui diversa duobus testimonia praebuit, cuius uti anceps fides vacillat, quod crime falsi teneatur, nec dubitandum est. Qui se pro milite gessit vel illicitis insignibus usus est vel falso diplomate vias commearvit, pro admissi qualitate gravissime puniendus est.

28 *IDEM libro quarto responsorum* Si, a debitore praelato die, pignoris obligatio mentiatur, falsi crimini<sup>2</sup> locus est.

29 *IDEM libro singulari de enucleatis casibus* Si quis obreperit praesidi provinciae, tam per acta quam per libelli interpellationem nihil agit. immo si accusatus fuerit, poenam temerari<sup>3</sup> luit: proinde enim punitur, atque si falsum fecerit. sunt enim rescripta de ea re: sufficit autem unum argumenti causa referre, cuius verba haec sunt. 'Alexander Augustus Iulio Marullo. Si libello dato adversarius tuus veritatem in precibus ab eo datis non adiecit, subscriptione uti non potest: immo si accusatus fuerit, et poenam inferre debet'.

30 *IDEM libro duodecimo pandectarum* Lege Cornelia testamentaria obligatur, qui signum adulterium fecerit sculpsit. De partu supposito soli accusant parentes aut hi, ad quos ea res pertineat: non quilibet ex populo ut publicam accusationem intendat.

31 *CALLISTRATUS libro tertio de cognitionibus* Divus Pius Claudio rescripsit pro mensura cuiusque delicti constituendum in eos, qui apud iudices instrumenta protulerunt, quae probari non possint: aut si plus<sup>4</sup> meruisse videatur, quam ex forma iurisdictionis pati possint, ut imperatori describatur<sup>5</sup> aestimatur, quatenus coerceri debeant. sed divus Marcus cum fratre suo pro sua humanitate hanc rem temperavit, ut, si (quod plerumque evenit) per errorem huiusmodi instrumenta proferantur, ignoscatur eis, qui tale quicquam protulerint.

32 *MODESTINUS libro primo de poenis* Hodie qui edicta proposita dolo malo corrumpunt, falsi poena 1 plectuntur. Si venditor mensuras publice probatas vini, frumenti vel cuiuslibet rei, aut emptor corruerit dolo malo fraudem fecerit: quanti ea res est, eius dupli<sup>6</sup> condemnatur: decretoque divi Hadriani praecipuum est in insulam eos relegari, qui pondera aut mensuras falsassent.

33 *IDEM libro tertio de poenis* Si quis falsis constitutionibus nullo auctore habito utitur, lege Cornelia aqua et igni ei interdicitur.

XI<sup>7</sup>.

DE LEGE IULIA<sup>8</sup> REPETUNDARUM.

1 *MARCIANUS libro quarto institutionum* Lex Iulia repetundarum pertinet ad eas pecunias, quas quis in magistratu potestate curatione legatione vel quo alio officio munere ministeriove publico 1 cepit, vel cum ex cohorte cuius eorum est. Excipit lex, a quibus licet accipere: a sobrinis proprio<sup>9</sup> gradu cognatis suis<sup>10</sup>, uxore.

2 *CAEVOLO libro quarto regularum* Datur ex hac lege et in heredes actio intra annum dumtaxat a morte eius qui arguebatur.

3 *MACER libro primo publicorum*<sup>11</sup> Lege Iulia repetundarum tenetur, qui, cum aliquam potestatem haberet, pecuniam ob iudicandum vel non iudicandum decernendumve acceperit:

4 *VENULEIUS SATURNINUS libro tertio publicorum iudiciorum* vel quo magis aut minus quid ex officio suo faceret.

5 *MACER libro primo publicorum*<sup>11</sup> In comites quoque iudicum ex hac lege iudicium datur.

6 *VENULEIUS SATURNINUS libro tertio publicorum iudiciorum* Eadem lege tenentur, qui ob denuntiandum vel non denuntiandum testimonium pecuniam acceperit. Hac lege damnatus testimonium publice dicere aut iudex esse postulareve prohibetur.

2 Lege Iulia repetundarum cavetur, ne quis ob militem legendum mittendumve aes accipiat, neve quis ob sententiam in senatu consiliove publico dicendam pecuniam accipiat, vel ob accusandum vel non accusandum: utque urbani magistratus ab omni sorde se abstineant neve plus doni muneris in anno accipiant, quam quod sit aureorum centum.